
PODSUMOWANIE
Niniejsze  opracowanie  stanowi  pierwszą  w  naszym  kraju  próbę  kompleksowego
scharakteryzowania potencjalnego składowiska dwutlenku węgla zgodnie z wymogami Dyrektywy
unijnej w sprawie geologicznego składowania dwutlenku węgla (2009/31/WE).

Charakteryzowana  była,  w  oparciu  o  dostępne  materiały  archiwalne,  struktura
Budziszewice-Zaosie, położona w odległości około 60 km od elektrowni Bełchatów.  Została ona
wybrana  w  rezultacie  prac  wykonanych  w  ramach  I  segmentu  dla  rejonu  Bełchatowa  i
przeprowadzono dla niej wszystkie analizy przewidziane w zakresie ramowym dla II segmentu
(patrz wyżej), na bazie dostępnych materiałów archiwalnych. Struktura ta jest najlepiej rozpoznana
otworami (6 otworów) i sejsmiką (3 profile z lat 1999-2000, 6 profili z lat 1970-tych nadających się
do  wykorzystania)  spośród wszystkich rozpatrywanych w rejonie  Bełchatowa.  Nie  spełnia  ona
idealnie  wszystkich  podręcznikowych  kryteriów  przydatności  na  potencjalne  składowisko  dla
projektu  demonstracyjnego  PGE  Elektrownia  Bełchatów  S.A.,  ale  tylko  dla  niej  można
przeprowadzić  w miarę  wiarygodne  analizy przewidziane  w  ramach  II  segmentu,  w  oparciu  o
dostępne materiały archiwalne.

Struktura  Budziszewice  posiada  kolektory  przydatne  do  geologicznego  składowania
dwutlenku  węgla  w  utworach  jury  dolnej  (bezpieczny  jest  kolektor  synemuru,  ale  jest  on  w
szczytowej  części  struktury  lokalnie  połączony  z  płytszym  kolektorem  górnego  pliensbachu;
główne uszczelnienie stanowią utwory dolnego toarku) oraz w mniejszym stopniu triasu dolnego.
Własności kolektorskie utworów dolnej jury są  ,według realistycznych szacunków wystarczające
dla geologicznego składowania dwutlenku węgla w założonych ilościach. Zatłaczanie do formacji
synemuru (i lokalnie hettangu) byłoby bezpieczne i wykonalne pod warunkiem przeprowadzenia
zaproponowanego programu monitoringu zerowego, który dałby w rezultacie model struktury o
stopniu szczegółowości wystarczającym na potrzeby projektu demonstracyjnego.

Jako  struktury/obiekty  rezerwowe  zaproponowano  dla  PGE  EBSA kolejne  struktury  w
rankingu: Lutomiersk i Wojszyce, które wydają się spełniać wspomniane kryteria nawet lepiej niż
Budziszewice-Zaosie, ale może wynikać to z faktu że są nieporównywalnie słabiej rozpoznane. Dla
wspomnianych  struktur  rezerwowych  przewidziano  w  najbliższym  czasie  wykonanie
rozpoznawczych  prac  sejsmicznych  (Nowak  et  al.,  2009a  i  2009b)  i  odwiercenie  po  jednym
otworze badawczym. Przewidziano w tym wykonanie jednego otworu w rejonie Pabianic, na SE od
struktury Lutomiersk, w sąsiedztwie węzła tektonicznego, co umożliwi odpowiedź na pytanie na ile
bezpieczne może być geologiczne składowanie w utworach dolnej jury dla struktury Lutomiersk i
ewentualnie struktury Tuszyn (pomiędzy nimi wg map geologicznych w skali 1:500 000 występuje
w  rejonie  Pabianic  niewielkie  podniesienie  w  permie,  ale  nie  wiadomo  czy  odpowiada  temu
struktura  w  dolnej  jurze)  oraz jednego  w szczytowej  partii  NW części  struktury Wojszyce,  w
obrębie której brak jest otworów nawiercajacych jurę (są dopiero w jej sąsiedztwie). Po wykonaniu
powyższych prac i  opracowaniu ich wyników struktury te będą  rozpoznane w porównywalnym
stopniu  jak  struktura  Budziszewice-Zaosie  (do  pewnego  stopnia  jednak  ciągle  w  mniejszym
zakresie). Na potrzeby projektu demonstracyjnego zostanie wtedy wybrana przez PGE EBSA jedna
z  trzech  struktur/obiektów,  uwzględniając  nie  tylko  informacje  geologiczne  ale  też  możliwe
konflikty  interesów  (głębokie  rezerwowe  zbiorniki  wód  podziemnych,  koncesje  naftowe,
możliwości i koszty transportu rurociągami, ewentualny opór mieszkańców i właścicieli gruntów).

Jako rozszerzenie  niniejszego  raportu (a  konkretnie  zadania  1.1.18) sporządzono  projekt
prac geologicznych na potrzeby monitoringu potencjalnego składowiska projektu demonstracyjnego
PGE  EBSA  –  Budziszewice-Zaosie,  którego  szczegółową  charakterystykę  przedstawiono  w
rozdziałach  1.1.14 –  1.1.17 oraz  projekty  prac  geologicznych  na  wiercenie  otworów  do
pilotażowego zatłaczania dwutlenku węgla (Modliński et al., 2009a i 2009b). 
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